

ACTA DE LA SESION ORDINARIA DEL PLENO DEL AYUNTAMIENTO DE ANTIGUEDAD (Palencia) CELEBRADA EL DIA 9 DE FEBRERO DE 1.998.

Miembros Presentes y Ausentes de la Corporación que Asisten a la sesión

Presidente: Sr. Alcalde D. Eduardo Ruiz Escudero	SI
Concejal Sr. D. Magencio Román Mena	SI
Concejal Sr. D. Ermelando Cantero Román	SI
Concejal Sr. D. Francisco Rodríguez Benito	SI
Concejal Sr. D. Marcelino Losada Sanz	SI
Concejal Sr. D. Teófilo Blanco Curiel	SI
Concejal Sr. D. José María Pajares Ortega	SI

Secretario Sr. D. Domiciano Delgado Núñez

En Antigüedad, a nueve de febrero de mil novecientos noventa y ocho. En el Salón de Sesiones, siendo las 20.30 horas se reúnen los Señores Concejales expresados arriba, a fin de celebrar sesión ordinaria de las del Pleno, y para la cual habían sido previamente convocados de conformidad a lo prevenido en los arts. 78 y ss. del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Corporaciones Locales, de 28 de noviembre de 1.986. Se reúnen en primera convocatoria.

Preside el Sr. Alcalde D. Eduardo Ruiz Escudero, y da fe del acto el Sr. Secretario de la Corporación D. Domiciano Delgado Núñez, y asisten los los siete miembros de derecho de la Corporación

Y siendo los presentes suficientes para la válida celebración de la sesión, se pasa a tratar de los puntos incluidos en el Orden del Día:

**1º.- BORRADOR DEL ACTA DE LA SESION ANTERIOR.-** No presentándose objeciones se declara aprobado el borrador del acta de la sesión anterior celebrada el 30 de octubre de 1.997..

**2º.- INSTANCIAS, PETICIONES Y OTROS ESCRITOS.-** En este punto del orden del día, se conocen y resuelven los siguientes:

**2.1.- PROPUESTA DONACION DE BIENES DE LOS HEREDEROS DE D. ALEJANDRO GARCIA REDONDO.-** Dada cuenta de la propuesta verbal efectuada por D. Juan C. Lozano Barcenilla, vecino de Valladolid, quien, hablando en nombre de los presuntos herederos de D. Alejandro García Redondo, propuso a este Ayuntamiento la donación de los bienes de la herencia del citado, consistentes en una casa en la c/ Mayor nº 113 de esta localidad, en estado semirruinoso, y las parcelas rústicas: parcela 16 del polígono 10, de 01.20.80 Has, y la parcela 16 del polígono 13 de 00.08.80 Has. del término de Antigüedad, el Pleno, oído informe de Secretaría, respecto a la situación de los inmuebles en que se señala que la vivienda no está registrada en el registro de la Propiedad y las parcelas sí, y respecto a que los herederos no han sido declarados tales, por unanimidad, acordó:

No aceptar la propuesta de donación, sugiriendo a los ofertantes que la vuelvan a plantear una vez se hayan hecho herederos

**2.2.- PROPUESTA DE PROGRAMA DE ACTIVIDADES CULTURALES Y TIEMPO LIBRE PARA EL AÑO 98.-** Se da cuenta al Pleno de la propuesta formulada por D. Rafael Pajares Barcenilla en el que propone la realización de una serie de actividades culturales y de tiempo libre con la subvención de este Ayuntamiento. justifica su propuesta en la desaparición del convenio para la Educación de Adultos en este municipio para el año de 1.998, el problema que ello conlleva de disminución de servicios para sobre todos las mujeres y personas mayores que antes estaban atendidas dentro del citado curso.

Adjunta un programa o propuesta de actividades dentro de diferentes talleres (mujer, teatro, manualidades, educación física y otras puntuales, para seis meses durante 8 horas semanales. A cambio del desarrollo de esos talleres de actividades, pide una gratificación de 288.000 Ptas.

Informa el Sr. Alcalde de la aceptación y apoyo que por parte de las mujeres, sobre todo, tiene la propuesta y de que la cuantía tampoco es muy elevada económicamente ni gravosa para el Ayuntamiento.

Debatido el asunto, el Pleno, por unanimidad, acordó:

Aprobar la propuesta efectuada y conceder a D. Rafael Pajares Barcenilla la subvención-gratificación solicitada de 288.000,- Ptas, aprobando el gasto correspondiente.

**2.3.-** Dada cuenta de la solicitud efectuada por Telefónica S.A., para poder instalar un poste en la c/ Roble, necesario para dar servicio a un vecino( ref. TRD 210088) , el Pleno, por unanimidad, acordó:

Autorizar la instalación solicitada, debiendo colocar el poste de forma que no impida el paso de las personas por la acera.

**2.4.-** Dada cuenta del escrito del Sr. Director del colegio de Ntra. Sra. de Garón de Antigüedad, de fecha 28 de enero, en el que traslada el acuerdo del cosejo escolar de 27 de enero, solicitando diversas mejoras del edificio del colegio escolar, el pleno, por unanimidad, acordó:

Que se repasará, cuando se pueda, el tejado para quitasr las goteras; se colocará el encerado y taparán los agujeros, por donde, dice, entran ratones; quedando el resto de los puntos en estudio.

**2.5.-** Se da cuenta al Pleno del la comunicación definitiva de inclusión en los Planes provinciales de 1.998, de la obra nº 38/1998 FC denominada "Ampliación del cementerio Municipal". con un presupuesto de 5.000.000 Ptas, de las 1.250.000 financia la Junta de Castilla y León, 1.250.000 la Diputación provincial y el resto 2.500.000 este Ayuntamiento. Se da cuenta además de las normas de tramitación para este año, y del plazo para entregar toda la documentación antes del 31 de marzo próximo.

Se plantea la necesidad de adoptar criterio de los munícipes para en que sentido debe hacerse la ampliación y redactarse el proyecto, informando el Sr. Alcalde de que se encargue al Sr. Arquitecto de la empresa EGAIN S.A.

Por el Sr. concejal D. Magencio Román se plantea que por qué no se encarga a alguno de los arquitectos de la localidad, a lo que responde el Sr. Alcalde, que por su parte no hay oposición y que si así se estima por todos que por él de acuerdo, tras lo que el pleno, por unanimidad, acuerda:

Se encargue la redacción del proyecto a Sr. Lozano Ginel o a la Sra. mena Corada, y aceptan la redacción del proyecto, y quedar con el que acepte, para sugerir ideas sobre el terreno.

**3º.- PRESUPUESTO GENERAL PARA 1.998.** De orden del Sr. Alcalde se dá cuenta al Pleno del proyecto de Presupuesto General Municipal para 1.998.

Tras un estudio de dicho proyecto, en el que las cuestiones más significativas son:

a) Respecto a personal: El aumento de las retribuciones de personal funcionario y laboral fijo en un 2,1 % conforme a lo dispuesto en la Ley de Presupuestos Generales del Estado para 1.998.

b) Respecto a Gastos Ordinarios: Se mantienen esencialmente en la misma linea del ejercicio de 1.997.

c) Respecto a Inversiones: Se dota suficientemente para la única inversión prevista para 1.998 en los planes provinciales y demás pequeñas obras de mejora de infraestructura previstas en la Memoria y Anexo de Inversiones.

d) Respecto a Ingresos: el Estado de Ingresos en términos similares al del ejercicio de 1.997.

Tras lo cual, informándose por Secretaría-Intervención sobre el proyecto de Presupuesto, presentado a nivel de concepto, el Pleno, por unanimidad, y por tanto por mayoría absoluta legal, acordó:

Primero: APROBAR el referido proyecto de PRESUPUESTO GENERAL para el ejercicio de 1.998, que arroja el siguiente resumen por Grupo de Función y Capítulos:

Grupo de Función	1	Servicios de carácter general	6.220.000
Grupo de Función	2	Protec. civil y Seg. ciudadana	
Grupo de Función	3	Segur. Protec. y Prom. social	3.093.000
Grupo de Función	4	Prod. B. Púb. carácter social	15.680.000
Grupo de Función	5	Prod. B. car cter económico	1.000.000
Grupo de Función	6	Regul. Econ. car cter general	

Grupo de Función	7	Regul. Econ. sectores Product.	
Grupo de Función	8	Ajustes Consol. - Transf. Int.	
Grupo de Función	9	Transf. a Admones. Públicas	5.662.000
Grupo de Función	0	Deuda Pública	939.000
Total Presupuesto			32.594.000

	Ingresos	Gastos
Capítulo. 1	5.560.000	6.580.000
Capítulo. 2	625.000	9.680.000
Capítulo. 3	4.356.000	174.000
Capítulo. 4	7.085.000	2.762.000
Capítulo. 5	10.967.000	0
Capítulo. 6	1.000	8.933.000
Capítulo. 7	0	3.700.000
Capítulo. 8	0	0
Capítulo. 9	4.000.000	765.000
Total Presupuesto	32.594.000	32.594.000

De conformidad a lo previsto en el artículo 148.5 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, la vinculación jurídica y ejecución del Presupuesto se realizará a nivel de grupo de función y capítulo.

En consecuencia, el Sr. Alcalde Presidente declaró aprobado el Presupuesto General Municipal para el año 1.998, por un total de PESETAS TREINTA Y DOS MILLONES QUINIENTAS NOVENTA Y CUATRO MIL (32.594.000,-) PESETAS, tanto en ingresos como en gastos.

De conformidad a lo previsto el art. 150.1 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, el Presupuesto quedará definitivamente aprobado caso de no presentarse reclamaciones contra el mismo durante el plazo de información pública.

Segundo: APROBAR con igual mayoría, las Bases de Ejecución del Presupuesto de 1.998, que acompañan al correspondiente expediente y la Plantilla de Personal.

**4º.- COTOS DE CAZA. ADJUDICACION A LA SOCIEDAD DE CAZADORES DE ANTIGÜEDAD.** El Sr. Alcalde informa de que por parte del Presidente de la Sociedad de Cazadores se ha comunicado por escrito la aceptación de las bases aprobadas por el pleno de esta Corporación en la sesión de octubre, y que en consecuencia por la Alcaldía se procedió, con fecha 23 de diciembre de 1.997, a la adjudicación del aprovechamiento cinegético de los cotos P-10.636 y P-10.637 a la Sociedad de Cazadores de Antigüedad, de conformidad con lo establecido en las referidas bases, desde la temporada 1.998/99 hasta la 2.002/03, en el precio base de 1.567.000 Ptas, mas el IVA e impuestos de aplicación.

Informa asimismo de que está pendiente de la firma el contrato correspondiente,. El pleno se da por enterado, ratificando la adjudicación.

**5º.- ORDENANZAS FISCALES. POSIBLE REVISION.** Queda el asunto sobre la mesa para estudio sobre la conveniencia de modificación de algunas ordenanzas fiscales y sus tarifas.

**6º.- NORMAS SUBSIDIARIAS. SUBSANACION DE DEFICIENCIAS.** Se da cuenta al Pleno del escrito del Sr. Secretario de la Comisión Provincial de Urbanismo, de fecha 29 de enero de 1.998, en el que comunica el acuerdo de la citada Comisión de fecha 22 de enero de 1.998, por el que acordó, conforme al informe de la Ponencia Técnica, "Suspender la aprobación definitiva de las normas subsidiarias de Antigüedad, hasta que se subsanen las deficiencias señaladas en el fundamento III del citado acuerdo, debiendo elevarse posteriormente a la C.P.U para su aprobación definitiva.

Debatido el asunto, el Pleno, por unanimidad, acordó, dar traslado del acuerdo de la C.P.U. al equipo redactor para que sean introducidas el el documento la subsanación de las deficiencias señaladas, y presente uno nuevo reformado a este Pleno, para su tramitación. y elevación a la C.P.U.

**7º.- INFORMES DE LA ALCALDIA.** El Sr. Alcalde informa al Pleno de los siguientes asuntos:

**7.1.- LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL DE 1.997.-** Resolución de la Alcaldía de fecha veinte de enero de mil novecientos noventa y ocho, por la que aprueba la Liquidación del Presupuesto General Municipal para 1.997 con el siguiente:

**A) RESULTADO PRESUPUESTARIO**

	I M P O R T E S		
1 Dchos. Rec. Netos	35.244.031		
2 Oblig. Rec. Netas	32.181.962		
3 Resultado Pres. 1-2	3.062.069		3.062.069
4 Desv. + de Financ.		0	
5 Desv. - de Financ.		0	
6 Gastos Fin. con R.L.T.		3.400.000	
7 Result. Op. Comerc.		0	
—		3.400.000	3.400.000
8 Result. Pres. Ajustado ( 3 - 4 + 5 + 6 + 7 )			6.462.069

**B) REMANENTE DE TESORERIA :**

1	(+) DEUDORES PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE	<b>10.840.535</b>
	De Presupuesto Corriente	7.622.809
	De Presupuestos Cerrados	3.205.250
	De Rec. de O. Entes Púb.	
	De Operaciones No Pres.	529.203
	De Operaciones comerciales	
	- Saldos de Dudoso Cobro	516.727
	- Ingresos Real. Pend. Aplic. Def.	
2	(-) ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE	<b>14.495.160</b>
	De Presupuesto Corriente	13.247.719
	De Presupuestos Cerrados	267.375
	De Presupuesto de Ingresos	
	De Operaciones comerciales	
	De Rec. de O. Entes Púb.	
	De Operaciones No Pres.	980.066
	- Pagos Real. Pend. Aplic. Def.	
3	(+) FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA A 31 DE DICIEMBRE	<b>15.615.290</b>
	REMANENTE DE TESORERIA BRUTO ( 1 - 2 + 3 )	11.960.665
4	REMANENTE AFECTADO A GASTOS CON FIN. AFECTADA	
5	REMANENTE LIQUIDO DE TESORERIA PARA GASTOS GENERALES ( 1 - 2 + 3 - 4 )	<b>11.960.665</b>

**7.2.- MODIFICACION DEL PROYECTO DE LAS OBRAS A EJECUTAR EN LA OBRA 41/97 PO.-** Se da cuenta al Pleno de la proposición de modificación de las obras contenidas en el proyecto de la nº 41/97 PO: "Pavimentación con hormigón en la c/ El

Roble de Antigüedad" . que están adjudicadas por el excma. Diputación a la empresa Hormigones Sierra S.L..

Explica la Alcaldía que ante la necesidad de proceder a realizar una sustitución, con caracter de urgencia; de las tuberías de Alcantarillado en la calle Barrihuelo, debido a que las aguas de los manantiales de terrenos arriba discurren por el asfalto hasta el centro del pueblo, (con las molestias y peligro que ello conlleva), ya que la tubería existente no es suficiente, y sería posible la sustitución del importe de las mismas por unidades de obra de la citada 41/97 PO. Comunica a tal fin la aceptación de dicha sustitución por parte del Contratista, y la valoración de las obras necesarias en la calle Barrihuelo, efectuada por el Sr. Ingeniero D. Francisco López Cristóbal, redactor del proyecto de Pavimentación de la c/ El Roble (obra 41/97 PO)

Debatido el asunto, el Pleno, por unanimidad, y por tanto por mayoría absoluta, acordó:

Primero: Admitir las razones expuestas en la propuesta y Modificar las obras contenidas en el proyecto de la obra 41/97PO "Pavimentación con hormigón en la c/ El Roble de Antigüedad" , en lo referente a la realización, en la c/ Barrihuelo, de las siguientes unidades de obra valoradas según presupuesto del Sr. Ingeniero D. Francisco López Cristóbal.

Designación de las obras	Importe Parc.	Importe Total
203 m2 Demolición Pavimento existente aceras o calzada	750.	151.875
203 m2 Reposición Pavimento Hormigón HP-35 >20 cms	1.950	394.875
498 m3 Excavación y relleno	890	443.220
332 ml Tubería de 40 cm hormigón camapana	2.600	863.200
24 empalmes o entronque acometidas saneamiento	6.000	144.000
9 Pozos Registro con marco y tapa	29.190	262.710
2 Reposición Abastecimiento	6.000	12.000
1 Acometida de Abastecimiento	20.000	20.000
4 Acometidas Saneamiento	18.000	72.000
1 Rejilla de 3 m.l.	36.900	36.900
1 Rejilla de 6 m.l.	73.700	73.700
2 Embocaduras con rejilla y arenero	29.190	58.380
Total Obras c/ Barrihuelo	P.E.Material	2.532.860
Total Obras c/ Barrihuelo	P.E.Contrata	3.584.503

Quedando reducidas las obras a ejecutar en la calle del Roble respecto a lo proyectado en las anteriores cantidades y fijadas en 293.596 Ptas de P.E.M. o 415.497 Ptas de P.E.C.

A las anteriores valoraciones les será aplicada la baja habida en la adjudicación.

**8º.- RUEGOS Y PREGUNTAS.-** Por el Sr. Concejal D. Magencio Román mena, se plantea al Sr. Alcalde, pregunta oral, en el sentido de cómo está el asunto de la Cámara y de la seleccionadora, alegando de no está claro que el ayuntamiento permita que el Alguacil trabaje en la seleccionadora y no se sepa ni cómo ni cuando, ni si va a ser trasladada la Cámara al Ayuntamiento o qué.

Responde el Sr. Alcalde, que en realidad no se sabe nada nuevo, porque la Cámara informó favorablemente la liquidación y traslado de l patrimonio de la Cámara al Ayuntamiento, pero que no se ha resuleto nada por la Junat de Castilla y León, y que de las cuentas de la seleccionadora no sabe nada ni los de la Cámara dan cuentas a nadie.

Y no habiendo más asuntos de que tratar, el Sr. Presidente dió por finalizada la sesión, cuando eran las 23.15 horas, ordenando redactar de lo tratado el presente acta. De lo que, como Secretario, CERTIFICO.

EL ALCALDE,

EL SECRETARIO

Fdo. Eduardo Ruiz escudero

Fdo. Domiciano Delgado Núñez.